
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 106/2023 

privind îndreptarea unei erori materiale în Hotărârea Consiliului Județean 

Covasna nr. 53/2023 pentru modificarea anexei nr. 1b la Hotărârea Consiliului 

Județean Covasna nr. 127/2022 privind alocarea unor sume din bugetul local al 

Județului Covasna pentru finanțarea unor programe sportive în baza prevederilor 

Legii educației fizice și sportului nr. 69/2000, cu modificările și completările ulterioare 

 

 

Consiliul Judeţean Covasna, 

întrunit în şedinţa ordinară din data de 29 iunie 2023, 

analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna 

privind îndreptarea unei erori materiale în Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 

53/2023 pentru modificarea anexei nr. 1b la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 

127/2022 privind alocarea unor sume din bugetul local al Județului Covasna pentru 

finanțarea unor programe sportive în baza prevederilor Legii educației fizice și sportului 

nr. 69/2000, cu modificările și completările ulterioare, 

văzând Raportul Direcției economice, precum și avizele comisiilor de specialitate 

din cadrul Consiliului Judeţean Covasna, 

având în vedere: 

- Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legea educației fizice și sportului nr. 69/2000, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Ordinul ministrului tineretului și sportului nr. 664/2018 privind finanțarea din 

fonduri publice a proiectelor și programelor sportive, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 113/2022 privind finanțarea de către 

Consiliul Județean Covasna din fonduri publice a programului sportiv de utilitate 

publică „Promovarea sportului de performanță”, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. f) şi în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanță de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Articol unic. Se aprobă îndreptarea erorii materiale în Hotărârea Consiliului 

Județean Covasna nr. 53/2023 pentru modificarea anexei nr. 1b la Hotărârea Consiliului 

Județean Covasna nr. 127/2022 privind alocarea unor sume din bugetul local al Județului 



Covasna pentru finanțarea unor programe sportive în baza prevederilor Legii educației 

fizice și sportului nr. 69/2000, cu modificările și completările ulterioare, astfel: 

a. în titlu, în loc de ,,anexei nr. 1b” se va citi ,,anexei nr. 1c”; 

b. la articolul unic, în loc de ,,Anexa nr. 1b” se va citi ,,Anexa nr. 1c”; 

c. în Anexa la Hotărâre, în loc de ,,(Anexa nr. 1b la Hotărârea 127/2022)” se va citi 

,,(Anexa nr. 1c la Hotărârea 127/2022)”. 

 

 

Sfântu Gheorghe, 29 iunie 2023.  

 

 

Președinte, 

TAMÁS Sándor 

 

Contrasemnează, 

SZTAKICS István-Attila 

Secretar general al județului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


